
235
Besluit van 15 mei 2000, houdende vaststelling
van de datum van de inwerkingtreding van enige
onderdelen van Artikel II van de wet van 8 juli
1999, houdende wijziging Wet luchtverkeer (Stb.
1999, 322)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van
9 mei 2000, nr. DGRLD/JBZ/L 00.210293, Directoraat-Generaal Rijkslucht-
vaartdienst;

Gelet op artikel X en XI van de wet van 8 juli 1999 (Stb. 1999, 322);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Artikel II, onderdelen C tot en met I van de wet van 8 juli 1999,
houdende wijziging van de Wet Luchtverkeer (Stb. 1999, 322) treedt in
werking met ingang van 1 september 2000.

Onze Minister van Verkeer en Waterstaat is belast met de uitvoering van
dit besluit dat met de daarbij behorende nota van toelichting in het
Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 15 mei 2000
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
T. Netelenbos

Uitgegeven de dertiende juni 2000

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2000

STB5656
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2000 Staatsblad 2000 235 1



NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit voorziet in de inwerkingtreding van enige
onderdelen van artikel II van de wet van 8 juli 1999, houdende wijziging
Wet Luchtverkeer (Stb. 1999, 322) (verder: de wet). De desbetreffende
onderdelen bevatten bepalingen op grond waarvan de Minister van
Verkeer en Waterstaat zijn ministeriële verantwoordelijkheid ten opzichte
van de organisatie voor Luchtverkeersdienstverlening, Luchtverkeer-
sleiding Nederland (verder: LVNL) kan effectueren.

De onderdelen voorzien onder andere in een wettelijke basis voor het
stellen van regels door de Minister van Verkeer en Waterstaat inzake
kwaliteits- en veiligheidszorg met betrekking tot de LVNL.

Bij de ontwikkeling van het regelgevingskader voor het kwaliteits- en
veiligheidssysteem van de luchtverkeersdienstverlening is gebruik
gemaakt van de ISO-9001 norm met betrekking tot kwaliteitsborging. Op
basis van de norm kan door een geaccrediteerde instelling een certificaat
worden afgegeven. De ISO-9001 norm is aangevuld met in Eurocontrol-
verband opgestelde eisen op het gebied van veiligheidsmanagement. Om
de specifiek voor de luchtverkeersdienstverlening opgestelde norm te
kunnen gebruiken bij de beoordeling van de werking en doeltreffendheid
van de LVNL is het noodzakelijk, dat wordt voorzien in een wettelijke basis
op grond waarvan de norm kan worden voorgeschreven.

Daarnaast treden bepalingen in werking, die voorzien in de toekenning
van bevoegdheden aan de Minister van Verkeer en Waterstaat en een
taakverwaarlozingsbepaling.

De planning is om in september/oktober 2000 te beoordelen of de LVNL
aan de norm voldoet. Derhalve is 1 september 2000 gekozen als datum
voor de inwerkingtreding van de desbetreffende onderdelen van Artikel II.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
T. Netelenbos

Staatsblad 2000 235 2


